СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  САМБЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА    РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Об утверждении методики антикоррупционной
              экспертизы муниципальных нормативных

              правовых актов органов местного самоуправления

              муниципального образования
              «Самбекское сельское поселение»
      Принято

  Собранием депутатов                                                                              04 февраля 2010 года
В рамках  реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2009 года № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Областным законом Ростовской области от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», а также с целью организации деятельности по предупреждению включения в муниципальные  нормативные правовые акты (и их проекты) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений Собрание депутатов решило:
1.Утвердить Методику антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных  правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Самбекское сельское поселение» согласно приложению

2.   Рекомендовать Администрации  Самбекского сельского поселения создать рабочую группу для организации и проведения антикоррупционной  экспертизы.

3.      Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  постоянную

комиссию по вопросам местного  самоуправления, связям с общественными организациями, социальной и молодежной  политики, торговли, бытового обслуживания , охраны  общественного порядка.

Глава Самбекского сельского поселения                             Экнадиосов Г.Г.

с.Самбек

04 февраля 2010 года

№ 82
Приложение  к решению Собрания депутатов Самбекского  сельского  поселения  от 04.02.2010 года № 82
Методика антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Самбекское сельское поселение»

  Глава 1. Общие положения
          1.  Методика антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Самбекское сельское поселение» (далее -Методика) определяет правила предупреждения и выявления при подготовке и принятии МНПА коррупциогенных факторов и коррупциогенных норм.

2. Правовую основу Методики составляют:
- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федеральный закон от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- Постановление Правительства РФ от 5 марта 2009 года N 195
 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»;

- иные правовые акты.

3. Основной задачей применения настоящей методики является обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – МНПА ) в целях выявления в МНПА положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращения включения в них указанных положений ( далее –экспертиза).

Глава 2.Основные понятия, используемые в настоящей Методике

Для целей настоящей Методики используются понятия, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Федеральным законом от 17 июля 2009  года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также следующие понятия:
· Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов – выявление в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов

· Коррупциогенные факторы -   положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

· Коррупциогенные нормы -   положения проектов МНПА, содержащие коррупционные факторы.

· Рабочая группа – рабочая группа, создаваемая распоряжением Администрации Самбекского  сельского  поселения для  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Самбекское сельское поселение» (далее – рабочая группа)  из числа представителей от Администрации Самбекского  сельского  поселения; Собрания депутатов Самбекского  сельского  поселения (по согласованию).

         Глава 3. Основные правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
1.Эффективность проведения экспертизы определяется её системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов экспертизы необходимо проводить анализ каждой нормы проекта МНПА на коррупциогенность и излагать его результаты единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.

3.Экспертизу норм проекта МНПА осуществляет рабочая группа руководствуясь в своей деятельности настоящей Методикой.

4. По результатам экспертизы на коррупциогенность рабочей группой  составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения проекта МНПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта МНПА (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте МНПА выявленных коррупциогенных факторов.

5. Выявленные при проведении экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с настоящей методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также могут  указываться в заключении.

       Глава 4. Коррупциогенные факторы
1. Коррупциогенными факторами являются:

1) факторы, связанные с реализацией полномочий органа местного самоуправления;

2) факторы, связанные с наличием правовых пробелов;

3) факторы системного характера.

2.Факторы, связанные с реализацией полномочий органа местного самоуправления, выражаются в:

1) широте дискреционных полномочий - отсутствии или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

2) определении компетенции по формуле «вправе» - диспозитивном установлении возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

3) наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установлении неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

4) злоупотреблении правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии четкой регламентации прав граждан и организаций;

5)  выборочном изменении объема прав - возможности необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

6)  чрезмерной свободе подзаконного нормотворчества - наличии бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

7) принятии нормативного правового акта сверх компетенции - нарушении компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

8) заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установлении общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

9) юридико-лингвистической неопределенности - употреблении неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

3. Факторы, связанные с правовыми пробелами, свидетельствуют об отсутствии правового регулирования некоторых вопросов в проекте МНПА и выражаются в:

1) существовании собственно пробела в правовом регулировании - отсутствии в проекте МНПА нормы, регулирующей определенные правоотношения, виды деятельности и так далее;

2) отсутствии административных процедур - отсутствии порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

3)  отказе от конкурсных (аукционных) процедур - закреплении административного порядка предоставления права (блага);

4) отсутствии запретов и ограничений для органов местного самоуправления (их должностных лиц) - отсутствии превентивных антикоррупционных норм, определяющих статус муниципальных служащих в коррупциогенных отраслях;

5)  отсутствии мер ответственности органов местного самоуправления (их должностных лиц) - отсутствии норм о юридической ответственности служащих, а также норм об обжаловании их действий (бездействия) и решений;

6)  отсутствии указания на формы, виды контроля за органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии норм, обеспечивающих возможность осуществления контроля, в том числе общественного, за действиями органов местного самоуправления (их должностных лиц и муниципальных служащих);

7) нарушении режима прозрачности информации - отсутствии норм, предусматривающих раскрытие информации о деятельности органов местного самоуправления (их должностных лиц), и порядка получения информации по запросам граждан и организаций.

4. Факторами системного характера являются факторы, обнаружить которые можно при комплексном анализе проекта МНПА, - нормативные коллизии.

5.Нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов местного самоуправления (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

На наличие такого коррупциогенного фактора указывает любой вид коллизии, если возможность ее разрешения зависит от усмотрения органов местного самоуправления (их должностных лиц).

Глава 5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
1. Положения проекта МНПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные с применением методики антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта МНПА структурными подразделениями - разработчика проекта.

2. В случае несогласия с результатами анализа на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в проекте МНПА положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик повторно   вносит указанный проект на рассмотрение с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

3.  Рабочая группа совместно с разработчиком проекта МНПА рассматривает проект МНПА до устранения разногласий.
Глава Самбекского

сельского поселения                                                      Г.Г.Экнадиосов
PAGE
5